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PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO DO PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA DE ESTRADAS
RURAIS COM PEDRAS IRREGULARES

parte integrante do Termo de Convénio)

MUNICÍPIO: CORBÉLIA - PR.

1. DADOS CADASTRAIS DO MUNICÍPIO

Município: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBLIA CNPJ: 76.208.826/0001-02

Endereço: RUA AMOR PERFEITO, N° 1616

UF: PR CEP: 85420-000

Conta Corrente:
n°

18.178-1

Telefone: ( 45 ) 3242-8800

Banco:

Banco do Brasil

Agência:

1797-3

Praça de Pagamento:

Corbélia - PR.

Responsável: IVANOR DAMIÀO BERNARDI CPF: 156.498. 739-68

Cl/Õrgão
Expedidor:
1.182.122-7
SSP-PR.

Cargo: PREFEITO Função: PREFEITO

2. OUTROS PARTICIPES (se houver)

Nome: CPF ou CNPJ:

Endereço: CEP:
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3. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Promover a pavimentação dos trechos 1, 2, 3 e 4 das estradas rurais em consonância com
as diretrizes do PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DE ESTRADAS RURAIS
COM PEDRAS IRREGULARES, num total de 5,35 quilómetros e 32.100,00 m2

3.1. QUADRO RESUMO (Totalização dos trechos indicados nos RTV's)

n°

1

2

3

4

Trecho (discriminado)

ESTRADA SAMAMBAIAL

ESTRADA SÃO ROQUE

ESTRADA COLÓNIA NOVA

ESTRADA PLANALTO

Coordenadas Geográficas

Inicio

266316,916

7258086,199

270831,000

7249493,000

274084.410

7256574,350

277126,099

7254039,602

Término

266114,890

7258633.360

271778,000

7249303,000

275668,774

7258758,694

277281,850

7253321,180

TOTALIZAÇAO

Extensão
(Km)

b.eoo

1,150

2,950

P,650

5,35

Largura
(m)

6,0

6,0

6,0

6,0

Área a ser

pavimentada (m2)

3.600

6.900

17.700

3.900

32.100

4. JUSTIFICATIVA

O MUNICÍPIO DE CORBELIA BUSCA PAVIMENTAR COM CALÇAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS A

PARTE DA ZONA RURAL DAS COMUNIDADES DA COLÓNIA NOVA {TRECHO 3), PLANALTO

PIQUIRIZINHO (TRECHO 4), SÃO ROQUE (TRECHO 2) E SAMAMBAIAL (TRECHO 1} PARA AGILIZAR E

TER MAIOR EFICIÊNCIA NA LOCOMOÇÃO DE MAQUINAS PESADAS NO MEIO RURAL, TAMBÉM

BENEFICIANDO SEUS MORADORES QUE VIVEM NA ZONA RURAL.

5. BENEFICIÁRIOS
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Descrição

1 - Número de comunidades atendidas

2 - Número de agricultores

N.° Total (Diretos)

09

198

Nome das Comunidades atendidas: SÃO ROQUE, SÃO BENTO, SANTA ROSA,
PLANALTO PIQUIRIZINHO, COLÓNIA NOVA, PLACA APARECIDA, BOM JESUS,
CARLITÃO E SAMAMBAIAL.

6. FASES DA IMPLANTAÇÃO

Fases

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Especificação

Licitação

Contratação

Fiscalização

Placa de obra

Escarificacão, regularização compac. subleito

Extração, carga, transp. assent. cordão lat. pedra p/
pav. poliédrico

Corte e preparo cordão pedra p/ pav. poliédrico

Contenção lateral com solo local

Esc. carga e transp. 1a. cat, 1600-2000m

Colchão de argila p/ pav. poliédrico

Esc. carga e transp. 2a. cat. 6000-8000m

Extração,. preparo e assentamento do poliedro

carga, transporte

Desmonte manual de pedra p/ pav. Poliédrico

Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico

Compactação de pavimento poliédrico

Responsável

Município

Município

Município

Empresa Contratada

Município

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Empresa Contestada

Município

Empresa Contratada

Empresa Contratada

Município
#
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7 PLANO DE APLICAÇÃO

Fases

1

2

3

4

5

i

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Especificação

Jcitação

Contratação

-iscalização

Placa de obra

Escarificação, regularização compac.
subleito

Hxtração,assent. Carga, transporte,
cordão lat. pedra p/ pav. poliédríco

Corte e preparo cordão pedra p/ pav.
DOliédrico

Contenção lateral com solo local

Esc. carga e transp. 1a. cat. 1600-
2000m

Colchão de argila p/ pav. poliédríco

Esc. carga e transp. 2a. cat. 6000-
SOOOm

Extração, preparo e assentamento do
aoliedro

carga, transp

Desmonte manual de pedra p/ pav.
Poliédrico

Enchimento c/ argila p/ pav. poliédrico

Compactação de pavimento poliédrico

Total

Valores (R$)
SEAB

1.003,90

53.250,50

25.573,00

-

39.062,10

57.138,00

84.414,85

532.539,00

-

28.248,00

25.038,00

846.267,35

Município

Serviços:

75.756,00*

34.989,00*

11.877,00*

122.622,00*

rinanceiro:

32.670,50

19.558,93

52.229,43

y

Total

1.003,90

75.756,00

53.250,50

25.573,00

19.558,93

39.062,10

57.138,00

84.414,85

532.539,00

34.989,00

28.248,00

25.038,00

11.877,00

1.021.118,78
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* Os serviços serão executados com maquinários e veículos da municipalidade, sendo do lote 01 -

Escarificação, regularização e compactação do subleito em 14.400m2, executados com

motoniveladora e rolo compactador da municipalidade e compactação do pavimento poliédrico em

14.400m2 executados com rolo compactador da municipalidade; do lote 02 - Escarificação,

regularização e compactação do subleito em 17.700012, executados com motoniveladora e rolo

compactador da municipalidade; Carga (transporte) de pedras para 17.700m2 executados com

caminhões da municipalidade e compactação do pavimento poliédrico em 17.700m2 executados

com rolo compactador da municipalidade;

8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Ativídades

Licitação

Contratação

Fiscalização

Trecho 01

Trecho 02

Trecho 03

Trecho 04

Período de Execução

Início

02/07/2014

01/09/2014

01/09/2014

01/09/2014

15/05/2015

31/08/2015

30/11/2015

Final

31/08/2014

15/09/2014

10/02/2016

15/05/2015

31/08/2015

30/11/2015

10/02/2016

. . . .

Todas as atividades serão objeto de fiscalização da SEAB/DEAGRO.
Para efeito de comprovação de execução parcial e/ou total da obra junto à fiscalização
da SEAB/DEAGRO, será considerado o parâmetro de 500 metros por rçês (1.500 metros
/ trimestre).
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1 Rub.

\ - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - BIMESTRAL

1. Concedente (Governo)

1" BIM.

R$ 141.044,55

22 BIM.

R$ 141.044,55

39 BIM.

R$ 141.044,55

49 BIM.

R$ 141.044,55

55 BIM. 6^ BIM.

R$ 141.044,55 R$141.044,60

2. Proponente (Contrapartida Física)

19 BIM.

RS 20.437,00

29 BIM.

RS 20.437,00

39 BIM.

R$ 20.437,00

49 BIM.

R$ 20.437,00

59 BIM.

RS 20.437,00

65 BIM.

RS 20.437,00

2. Proponente (Contrapartida Financeira)

18 BIM.

RS 8.704,90

2° BIM.

RS 8.704,90

39 BIM.

RS 8.704,90

49 BIM.

RS 8.704,90

52 BIM.

RS 8.704,90

65 BIM.

RS 8.704,93

10. DECLARAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO

O presente Plano de Trabalho foi por mim elaborado de acordo com as normas técnicas aplicáveis
e está compatível com as prioridades de atendimento da agricultura familiar e com os recursos
financeiros destinados pelo Projeto de Pavimentação Poliédrica de Estradas Rurais com Pedras
Irregulares.
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11. DECLARAÇÃO DO MUNICÍPIO

Na qualidade de representante legal do MUNICÍPIO declaro, para fins de prova junto à SEAB, para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência
com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão da Administração Pública Federal que impeça a
transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos Orçamentos do Estado ou da
União, na forma deste Plano de Trabalho.

Nome:
Cargo:
CPF:
Local:
Data:

IVANOR DAMIÃO BERNARDI //
Prefeito Municipal
156.498.739-68
bORBÉLIA-PR,
27/03/2015

li l ' * -' ' -«'*'' v

Assinatura

larcio Chaves
Chefe do N. Regional

SEAB - Cascavel


